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ANOTACE

Diplomová práce přináší příspěvek k problematice inspirace historické prózy

devatenáctého století odbornou dějepisnou literaturou. Jejím úkolem je zhodnocení

provázanosti Palackého husitské koncepce s vybranými dvěma povídkami Josefa

Kajetána Tyla, jejichţ děj je situován do první poloviny patnáctého století v Čechách.

První část diplomové práce uvádí stručnou charakteristiku obou autorů a jejich

tvorby s historickou tematikou. Následující teoretická kapitola je věnována pohledu na

husitství v devatenáctém století.

Druhá část práce je zaměřena prakticky, neboť vedle srovnání výkladu dějin

oběma autory také obsahuje subjektivní interpretaci literárních kvalit postav a okolností,

jeţ si Tyl domýšlí.

ANNOTATION

This diploma thesis brings a report on the questions of the inspiration of the 19
th

century historical prose by the specialised literature. Its aim is to evaluate the links of

the Hussite conception by Palacký with two short stories by Josef Kajetán Tyl, whose

plot is situated to the first half of the 15
th

century in Bohemia.

The first part deals with the short characteristics of the two authors and their

historical works. The following theoretical chapter is devoted to their attitude to the

Hussite movement in the 19
th

century.

The second part of the work focuses on practical issues as it takes in account not

just the comparison of the two author´s views of the history but also the subjective

interpretation of the literal aims of the characters and events that are presumed by Tyl.
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ÚVOD

Husitská tradice se v devatenáctém století postupně stávala jedním ze

základních pilířů historického povědomí českého národa. V rámci české romantické

literární tvorby vzniklo nepřeberné mnoţství děl s husitskou tematikou. Jednalo se jak o

široký proud povídek a básní, tak i o historická dramata. Ve své práci se nebudu

věnovat komplexně celému objemu výše specifikované literární produkce, zaměřím se

pouze na její výsek, a to konkrétně na porovnání odborné historické práce Františka

Palackého s uměleckou tvorbou Tylovou.

Cílem mé diplomové práce je nejen postihnout míru vlivu Palackého husitské

koncepce na Tylovy povídky s kališnickou tematikou, ale také posoudit specifičnost

beletristického textu v konfrontaci s dílem historicky naučným. V rozboru se pokusím

vysvětlit i povahu a funkci motivů, které si Tyl v porovnání se soudobým historickým

poznáním pro svá díla přimyslel.

Jako reprezentativní představitele Tylovy husitské tvorby jsem pro analýzu

vybrala dvě povídky, jejichţ děj se odehrává v první polovině patnáctého století. Jedná

se o Svatbu na Sioně, vydanou roku 1834, a Břeňka Švihovského, pocházejícího z roku

1840. Povídky jsem záměrně vybrala tak, aby jedna byla vydána před a druhá po

uveřejnění Palackého Dějin národu českého v Čechách i na Moravě, které v němčině

vycházely od roku 1836. Tímto způsobem chci dokázat, ţe Palackého dílo sehrálo pro

Tylovu beletrii s historickou tematikou zásadní roli.

Práce je rozdělena na dvě části, první se snaţí rámcově teoreticky postihnout

podstatu historické tvorby obou autorů a přiblíţit pohled na husitství v devatenáctém

století. Nastíněné poznatky se opírají zejména o výběrovou sekundární literaturu, jeţ

byla na dané téma vydána.

Jádro diplomové práce představuje druhá část zaměřující se na praktický rozbor

vybraných textů. Ve dvou interpretačních podkapitolách se snaţím postihnout míru

provázanosti popisovaných událostí a postav mezi Palackého Dějinami národu českého

v Čechách a na Moravě (dále uţívám zkráceného názvu Dějiny) a Tylovým literárním

konstruktem. Mým úkolem je vyhledat skutečnosti, jeţ se shodují, ale také se pokusit o

výstiţné zdůvodnění případných rozporů. Práce se tudíţ nezabývá pouze mírou
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historické doloţitelnosti uměleckých textů, nýbrţ i podává charakteristiku literárních

kvalit Tylova díla.

Interpretační kapitoly obsahují konfrontační charakteristiku jednotlivých postav

a událostí prezentovanou autory ve svých pracech. Závěry mého bádání se opírají o

doslovné citace ze zkoumaných děl. Na konci obou praktických kapitol se snaţím

zhodnotit historickou věrohodnost a literární funkci uvedených povídek.

Povídky jsem se rozhodla řadit podle data události, jeţ zpracovávají. Břeněk

Švihovský je proto uveden jako první, ačkoli byl vydán o šest let později neţ Svatba na

Sioně.

Definitivnímu zhodnocení, zda a v jaké míře se Tyl nechává inspirovat

Palackého odbornou historickou koncepcí, je věnován závěr diplomové práce.
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I. FRANTIŠEK PALACKÝ – DĚJINY NÁRODU ČESKÉHO V ČECHÁCH A NA
MORAVĚ

Nejdůleţitějším Palackého dílem dodnes jednoznačně zůstávají Dějiny národu

českého v Čechách a na Moravě, díky kterým je označován jako zakladatel české

moderní historiografie. Spis vyniká vedle vysoké vědecké úrovně také působivým

uměleckým působením na čtenáře, to jasně dokládá i Vladimír Macura – „Na ose věda

– umění se projevuje příznačná dobová malá diferencovanost jednotlivých kulturních

oborů. Z tohoto hlediska je příznačná i podoba a funkce historického díla základního

významu, jakým jsou Palackého Dějiny. Představují totiţ současně dílo historické a

literární. Jeho literárnost není jen v jazyce, který obnovil velikost české humanistické

periody, jeţ se pak ukázala plodnější pro další rozvoj prózy historické neţ pro rozvoj

výkladového a odborného stylu, ale především v tom, ţe na sebe vzalo úkol suplovat

nedostatečně rozvinutou historickou národní epiku a stalo se tak vlastně jakýmsi českým

národním eposem.“
1

K sepsání svého monumentálního díla se Palacký velmi důkladně připravoval,

absolvoval studium českých i zahraničních archivů (např. část vatikánského archivu –

bohemika), podrobně zkoumal genealogické či topografické přehledy a soupisy (např.

Popis Království českého). Dále se také zabýval kritickým zhodnocením prací českých

středověkých a raně novověkých dějepisců (Würdigung der alten böhmischen

Geschichtsschreiber) a formulářových sbírek (Über Formelbücher…), které mu

dopomohly k poznání nových českých historických postav a jejich osudů. Jeho výklad

českých dějin je tedy díky těmto dokumentům velmi barvitý a plný osobních příběhů.

Palacký ke svému dílu přistoupil poněkud odlišně neţ jeho literární současníci.

„Zatím co romantika posílila a do širších vrstev roznesla tuto snahu kochati se

v báječných hlubinách dávnověku, vystupuje mladý Palacký s programem zcela novým,

staršímu odporným: prostudovati a vylíčiti dobu husitskou, slavnou dobu Čechů,

zanedbávanou doma i v cizině.“
2
Husitství se záhy stalo významným objektem jeho

odborného zájmu, neboť plně vyhovovalo potřebám české společnosti 20. let

devatenáctého století. Ta v zájmu posílení svého sebevědomí volala po dokladech české

udatnosti a velikosti, které by byly ověřitelné důvěryhodnými prameny. Ke studiu přidal

1
Vladimír Macura, Znamení zrodu (České obrození jako kulturní typ), Československý spisovatel, Praha

1983, s. 22.
2
Arne Novák, Josef Pekař, František Palacký v letech 1823-1848, in: Literatura česká devatenáctého

století, dílu třetího část první, od K. H. Máchy ke K. Havlíčkovi, Jan Laichter, Praha 1905, s. 121-122.
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Palacký i novou kritickou metodu, která se od osvícenské lišila snahou vyloţit a

pochopit i vztahy mezi událostmi. Ţivotním cílem si stanovil popis husitského hnutí:

„Nelze mi ţíti, nebudu-li moci do vlastenského dějepisu se dáti. Aspoň Husitstvo, budu-

li ţiv, jistě popíši…“
3

Z přípravného bádání k Dějinám vyšlo několik edic vyprávěcích a úředních

pramenů (Archiv český, Urkundliche Beiträge zur Geschichte des Hussitenkrieges,

Urkundliche Beiträge zur Geschichte Böhmens und seiner Nachbarländer im Zeitalter

Georgs von Poděbrad, Documenta Mag. Johannis Hus), které dodnes platí za významný

zdroj informací pro zkoumání pozdně středověkého období českých dějin. Svou

kvalitou vynikají také přípravné studie – zjm. v Abhandlungen der Königlichen

böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften a v Českém časopise historickém.

Dějiny byly zpočátku vydávány pod německým názvem Geschichte von

Böhmen, avšak v reakci na události revolučního roku 1848 se Palacký rozhodl pro


[…]


reálný předobraz. Obdobná situace nastává i v případě postav. Mezi nimi převaţují

zejména osoby zaloţené na Tylově fantazii. Pokud se jiţ v povídce nachází postava či

událost, jeţ má pravdivý základ, zachycuje skutečnosti, které se nedají v Dějinách

ověřit. Většinou se jedná o detaily osobního ţivota, kde Tyl vyuţil prázdného místa

k vytvoření vlastního příběhu. Naprosto odlišný způsob byl zvolen při vytváření

povídky Břeněk Švihovký. V něm Tyl vytváří dějinný konstrukt, který je snadno

porovnatelný s Palackého koncepcí. Obě verze se značně shodují. Tyl čerpá

z odborných poznatků a vytváří tak dílo zakládající se z velké části na skutečných

událostech. Tyl si jiţ dění nedomýšlí a pokud se v díle objeví rozpor s Palackého

koncepcí, je dán jasnou literární funkcí.

Další kategorií zasluhující si bliţšího povšimnutí je proměna Tylova postoje

k husitství a jeho hlavním osobnostem. Zatímco Tylův Roháč představuje postavu

vyvolávající ve čtenáři zklamání a odpor, Jan Ţiţka a Břeněk Švihovský jsou líčeni jako

morální vzory. Obdobná rozporná stanoviska se prolínají i do hodnocení kališnického

hnutí. Svatba na Sioně vyjadřuje podporu katolíkům a zobrazení jejich konání vytváří

na čtenáře dojem jediné správné náboţenské cesty. Pozitivní konstrukt staré víry je

narušen jen ojedinělými obrazy prozrazujícími nekalé myšlenky uvnitř církve. Proto je

s podivem, jak se Tylův názor během šesti let proměnil v obdiv ke kališnictví. Jaroslav
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Kolár tento rozpor vysvětluje Tylovým čerpáním informací z děl prosycených

katolickou nenávistí k husitství – na mysli má zejména kroniku Aenea Silvia a

Kořínkovy Staré paměti kutnohorské. Teprve čtyřicátá léta devatenáctého století

přinesla kritické zhodnocení husitské otázky v podobě Palackého Dějin.
451

Kolárova

poznámka mimo jiné přináší vysvětlení menší míry doloţitelnosti událostí, které jsou

popisovány ve Svatbě na Sioně v Dějinách.

Neméně důleţitou sloţkou Tylových uměleckých děl je prosazení vlastních

literárních charakteristik. Obě povídky se shodují v několika technikách, jimiţ Tyl

uvádí čtenáře do napětí a tím si získává jeho pozornost. Jako reprezentativní příklady

bych uvedla pomalé odkrývání identity postav a naznačení událostí, jejichţ řešení bude

teprve následovat. Tyl také v obou dílech pouţívá konstelačního rozvrţení postav a

míst. Tato technika je však v jednotlivých povídkách motivována odlišně. Ve Svatbě na

Sioně nejsou dané postavy pouze černobílé, vţdy se najde určitý moment, jeţ zpochybní

čtenářova očekávání. Například Jan Roháč není jen krutý bojovník, ale také milující

muţ. Naproti tomu katolický kněz nepředstavuje pouze kladné vlastnosti katolíků, ale

skrývá v sobě také podlé úmysly. Břeněk Švihovský vyjadřuje literární funkce více

zřetelně, konfrontace jsou postaveny tak, aby bylo čtenáři jasné konstelační rozvrţení

povídky, jeţ straní husitům.

Snadná odhalitelnost literárních významů se projevuje i v motivech mladší

povídky, jeţ má čtenáři připodobnit historické dění k událostem současným. Tyl působí

na vlastenecké cítění čtenáře a vytváří obrazy, které jsou pro něj snadno ztotoţnitelné.

Ve Svatbě na Sioně se uvedené prvky objevují spíše okrajově, nad historickou a

výchovnou funkcí převaţuje linka romantická.

V obou povídkách se objevuje několik romantických motivů, které však odlišuje

funkce a četnost jejich zastoupení. V následujících řádcích uvádím nejreprezentativnější

romantické motivy, které Tyl pouţil.

Ţena – Svatba na Sioně – láska k ţeně je hlavním tématem povídky, Roháč je

láskou omámen a vede jej do záhuby

Břeněk Švihovský – Břeněk odolává fyzické lásce ve prospěch názorů

náboţenských a národních

Pochybnosti – oba hlavní hrdinové jsou zmítáni pochybnostmi o svém konání,

Břeněk však upřednostňuje povinnost nad vlastním citem

451

Poznámky Jaroslava Kolára in: J. K. Tyl, Svatba na Sioně, s. 345-346.
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Sen – Vojtěch i Břeněk čelí snům, jeţ je znejišťují v náboţenské otázce, Břeněk

se nepodvolí a dále brání kališnictví

Příroda – Svatba na Sioně – důleţitý prvek, naznačuje budoucí dění

Břeněk Švihovský – příroda pouze dokresluje příběh

Postavy s fantaskními fyzickými rysy – vyskytují se pouze ve Svatbě na Sioně,

jejich zařazení vyvolává samo o sobě čtenářské napětí

Na základě uvedeného srovnání jsem došla k závěru, ţe v rané Tylově tvorbě

s husitskou tematikou převaţují motivy romantické nad věrohodným zobrazením

historické skutečnosti. Domnívám se, ţe dějiny hrají roli pouhé kulisy pro milostný

příběh. Povídku Svatba na Sioně bych zařadila mezi díla odpovídající historickému

romantismu.

Břeněk Švihovský přináší nový pohled na dějiny v uměleckém díle. Tyl se

v tomto případě nechává velkou měrou inspirovat Palackého koncepcí, historické

skutečnosti si však přizpůsobuje záměrům vlasteneckým a výchovným. Dějiny se tak

stávají prvkem, který si můţe čtenář připodobnit k soudobé situaci.
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