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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv koncepce dějin F. Palackého na soudobou historickou prózu
....................................................................................................................................................

(téma)

Objemná diplomní práce Jitky Čížkové vznikala kontinuálně a v dobrém konzultačním

režimu. Oproti původnímu konceptu a zadání se nakonec po dohodě se školitelem pozornost

diplomantky zúžila na dílo J. K. Tyla a zde opět na dvě reprezentativní prózy. Důvodem bylo

analytické soustředění autorky na různorodé prvky textové struktury, které jí logicky zabralo

více času a práce i při zúženém úhlu pohledu nabyla konečného nadprůměrného rozsahu.

Diplomantka nejprve podává kontextový přehled díla Palackého a Tyla. Prokazuje přitom

dovednost zacházení s literaturou předmětu i akribii. Některé pasáže by bylo jistě možno

rozšířit: tak pro Palackého obdiv husitství byl jistě podstatný i autorův evangelický původ.

Některá tvrzení jsou také příliš letmo načrtnuta: chtělo by osvětlit, co bylo zdrojem informací

pro poslední souvětí na s. 12, tedy pro přesvědčení o vlivu Palackého Dějin za hranicemi

Čech. Po mém soudu byla diplomantka také příliš ovlivněna dobově podmíněnou představou

o klíčové úloze dění roku 1848 v Tylově tvorbě: bližší pohled do textů takové přecenění

nepotvrzuje; dodejme ale, že se tu nejedná o meritum práce Jitky Čížkové. Pro téma je zato

podstatná kapitolka 2.1, zabývající se Tylovou kritikou historických spisů Jana z Hvězdy i

následný letmý přehled důležitosti husitské tematiky pro obrození.

Vlastní jádro práce počíná teprve čtvrtou kapitolou a spočívá v porovnávacích analýzách.

Autorka tu prokázala zevrubnou pečlivost a bezpečnou oporu o sekundární literaturu.

Soustředí se k postižení základních rozdílů mezi historickou a beletristickou narací. Zjišťuje,

že řada posunů v Tylových prózách, jinak velmi pečlivě poučených na Palackého koncepci, je

dána nutností logicky a přehledně rozvíjet dějovou linku a budovat i udržovat čtenářské

napětí. Vyvstává jí tak pře očima diskrepance mezi postavou historickou a povídkovou

(zejména při ztvárnění Jana Žižky). Opakovaně se také diplomantka navrací k podobě a

funkcím motivu záhady, který podstatně spoluutvářel Tylovu prózu. Zde se otevírá prostor

pro další zpracovávání tématu v jiných diplomních pracích, pro rozšíření pohledu na celou

Tylovu tvorbu, nebo na dílo ostatních dobových autorů historické prózy.

Za podstatná považuji diplomantčina zjištění ohledně romantického charakteru Tylových

próz, postižení prvků romantiky hrůzy, ale také konstatování určitého posunu v Tylově

pohledu na husitství. V souhlase s oponentkou, magistrou Skálovou, vidím citlivý bod práce

ve stylizaci. Nebudu uvádět jednotlivé příklady, ale místy kostrbatý sloh leckdy stěžuje čtení.

Také z jednotlivých analýz by snad šlo vytěžit bohatší závěry.

Diplomantka svou prací prokázala dostatečnou míru nutných odborných dispozic, navrhuji

proto její práci k obhajobě a doporučuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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 Čes. Budějovicích 25. ledna 2011

V .................................................... dne ....................................
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*) Nehodící se škrtněte